Mansurizade Izmirli Mustafa Nuri Paşa (1824-1889), "Netayic ül-
vukuat" (Olayların sonuçları) adlı 4 ciltlik tarihinde (Ist., Uhuvvet
Matbaası, 1327 /1911), ikinci basımımn 3. cilt, ı ı o. sayfasında şunları
söyler: "Murad-i Salis asrında bir ecnebi Türkçe huruf ile kitap tabetmek ve
gümrük rüsumundan muaf tutulmak üzere ruhsat istida edip müsaadeyi
havi ferman verilmiş olduğundan H. 996 tarihinde (M. 1587) Vasıf tarihi
hacminde bir kitap basmış ve ferman-i Mi-i mezkûru dahi dibacesine aynen
yazmış olmakla bir nüshası Şeyhülislam-i esbak Hüsam Efendi merhumda
manzur-i fakir olup fakat ismi ve kangı (hangi) fenden olduğu hatırda
kalmadı." S. N.

Arapça öğrenecekler için değerli

bir kitap olduğu söylenmektedir. Bu kitabın yöntemine uygun olarak, bizde,
Güzelhisarizade Hüseyin tarafından yazılan "İgrab ül-Kâfiye" adlı kitap, o

tarihten aşağı-yukarı 200 yıl kadar sonra, Istanbul'da Müteferrika
Basımevinin 2 I. kitabı olarak, 1785 (H. 1200) yılında basılmıştır.

Osmanlı İmparatorluğu'nun, Avrupa'da, Asya'da, Afrika'da, özellikle
Akdeniz bölgesindeki geniş ülkeleri egemenliği altında bulundurması
dolayısıyla, yabancılar, bu devletin dili, edebiyatı, kültürü ile yakından
ilgilenmek zorunluluğunu duymuşlardı .

Örnek: Osmanlı-Fransız antlaşmasının tam metnini değil de, ancak
Osmanlı tarihi için gerekli olabilecek kadar bir metin özeti verebilen Reşad
Ekrem Koçu, yukarıda adı geçen kitabında (ss. 420-425) bunun 55 madde
olduğunu yazar. "Tercüman-i hakikat" gazetesi yayımı olan 5 ciltlik
"Mecmua-i muahedat"ta (Antlaşmalar derlemesi'nde, 1294 /1878-79),
metni şöyle dursun, adı bile anılmamaktadır. Baron de Testa'nın "Osmanlı
antlaşmalan derlemesi"nde ( o cilt, 1854-1901) 50 madde olarak yalnızca
Fransızca metni verildiği gibi, ondan naklen, Ermeni asıllı Osmanlı devlet
adamı Gabriel Noradunkyan'ın (1852-?)

Aynı yıl içinde Istanbul Elçisi Comte de
Salignac da öldü. Böylece, Fransa ile Osmanlı hanedanlan arasındaki güçlü
ve şiddetli sevgi ve bağlılık, bir süre için, kesintiye uğradı.

Fransa ile altıncı kapitülasyon antlaşması, o tarihten ancak 69 yıl sonra,
5 Haziran 1673 (H. 1084) tarihinde Edirne'de Sultan Mehmet IV ile Kral
Louis XIV arasında imzalandı . Bu kapitülasyon (ayncalık) antlaşmasını
bizden koparıp alan da Fransa'nın o zamanki Istanbul Büyükelçisi Marquis
de Nointel'dir ( 1 635-I68o).